
COMUNE DI TORRACA 
Provincia di Salerno

 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13 DEL 03-04-2025 

  
  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI 
DELL'ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000, DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS E DEL 
PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS. N. 118/2011. PROVVEDIMENTI. 
  

 duemilaventicinque, addì  tre del mese di aprile alle ore 18:00, si è riunito il consiglio 
Comunale presso i locali della Sala Polifunzionale di Torraca, sita in Viale Giovanni Falci, in 
seduta pubblica, in sessione Ordinaria di Prima convocazione a seguito di invito diramato dal 
Presidente del Consiglio Comunale. 

 
 

 

COGNOME E NOME PRESENZA 

BIANCO FRANCESCO  PRESENTE 
ZICARELLI DANIELE  PRESENTE 
MANCUSO ANDREA  PRESENTE 

BRUNO FELICE  PRESENTE 
AMATO ANTONIETTA  PRESENTE 

MARTINO MARIO  PRESENTE 
MARZANO VINCENZO  ASSENTE 
CIPOLLA VINCENZO  PRESENTE 
FILIZOLA DANIELE  ASSENTE 
BRUNO DOMENICO  PRESENTE 
LOMBARDI LUCA  PRESENTE 

Presenti:    9 
Assenti     2 

 
Assume la presidenza il sig.  FELICE BRUNO, nella sua qualità di PRESIDENTE,  
Assiste il  Segretario Comunale Dott.ssa Barbara Mangiapane  



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTO gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, nonché il successivo 
D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;  
RICHIAMATO art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;  
 
ATTESO che:  
- con D.G.C. n. 11 del 5 febbraio 2025 5, dei 
proventi derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada art. 208 D. Lgs.vo n. 285/1992 e s.m.i.-; 
- con D.G.C. n. 12 del 5 febbraio 2025 si è proceduto alla verifica quantità e qualità aree e fabbricati 
che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ex LL. n. 167/62, 865/71 e 457/78 
(art. 172, comma 1, lett. b, D.Lgs. n. 267/2000).;  
- con D.G.C. n. 13 del 5 febbraio 2025 sono state approvate le tariffe del canone unico patrimoniale 
anno d'imposta 2025, in conformità alle disposizioni recate dal Regolamento Comunale approvato 
con D.C.C. n. 5 del 12.04.2021, con decorrenza 1° gennaio 2025, confermando le tariffe previste 

;  
- con D.G.C. n. 10 del 5 febbraio 2025 si è proceduto alla ricognizione situazioni di soprannumero o 
eccedenze di personale nno 2025 rt. 33 D.lgs. n. 165/2001;  
- con D.G.C. n. 74 del 22 novembre 2024 è stato approvato il Programma Triennale del Lavori 
Pubblici 2025 - 2027 e 5;  
-  con D.C.C. n. 30 del 27 dicembre 2024 si è disposto in ordine alla determinazione, per il 2025, 

 
-  con D.C.C. n. 31 del 27 dicembre 2024 si è disposto in ordine alla approvazione delle tariffe del 

 
- con D.G.C. n. 17 del 19 febbraio 2025 è stato adottato il DUPs 2025  2027 e con D.C.C. in data 
odierna lo stesso è stato approvato;  
 
VERIFICATO, in attuazione del nuovo principio contabile della competenza potenziata, che in 
sede di predisposizione del bilancio di previsione 2025 - 2027 sono stati individuate le poste di 
entrata di difficile e dubbia esazione sulle quali è stato calcolato il Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità; 
 
VISTO 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e il Documento unico di 



programmazione, unitamente agli allegati, per la presentazione al  consiglio comunale per la sua 
approvazione;  

Preso atto dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 redatto secondo 

n. 18 del 19 febbraio 2025;  
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti secondo i principi contabili generali ed applicati di cui 
al D.Lgs.vo. n.118/2011 nonché nel rispetto della normativa vigente in materia per il risanamento 
della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

 
 
PRESO ATTO di quanto proposto con lo schema di Bilancio approvato con la richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 18/2025 e delle risultanze ivi riportate;  
 
DATO ATTO CHE: 

 5  2027 è stato comunicato 
ai consiglieri comunali, coerentemente con le tempistiche disciplinate dalla legge, dallo 
Statuto e dal Regolamento di contabilità;  

 il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione, 
1481 in data 17 marzo 2025;  

RITENUTO che la proposta di Bilancio di Previsione 2025  2027 sia meritevole di approvazione, 
dando atto che: 
è stato formulato osservando i principi di universalità, integrità e pareggio economico - finanziario;

 

finanziario 2022/2024, ex art. 193 del D.L.gs.  267/2000 e D.Lgs. n. 118/2011; 

 articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, le previsioni di 
bilancio degli esercizi 2022/2024 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio, sono stati rispettati i vincoli del saldo di finanza pubblica e sono coerenti con 

circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a 
decorrere dal 2019; 

VISTO -
comma 4 del D.Lgs 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e alla compatibilità 
delle previsioni di spesa, avanzate dai Responsabili  e iscritte nel Bilancio; 
VISTA 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  

 il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 le leggi finanziarie e di contabilità pubblica, per quanto vigenti;   

  



 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ATTESO che: 

previsione per gli Enti Locali del 2024 è stato differito al 15.03.2024; 
 
VISTO 
al Consiglio Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del T.U. D.Lgs. 

-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
Con votazione favorevole, n. 7 (sette) favorevoli, n. o (zero) astenuti, n. 2 (due) contrari, Bruno 
Domenico, Lombardi Luca; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente intese riportate ed approvate 
 

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo lo schema approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 19 febbraio 2025, allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e le cui risultanze sono 
riportate nella tabella riassuntiva allegata;   

2. DI APPROVARE tutti i documenti allegati al Bilancio 2025-2027, allegati alla presente 
deliberazione della quale ne formano parte integrate e sostanziale; 

3. DI APPROVARE, conseguentemente, il regime tariffario delle imposte, dei tributi, delle 
tasse, nonché dei canoni, diritti e corrispettivi relativi ai servizi comunali, per come 
dettagliatamente riportati nella premessa, secondo i provvedimenti adottati e finalizzati 

 
4. DI DARE ATTO che: 

- il bilancio di previsione 2025-2027 garantisce il pareggio generale, rispetta gli 

ex art. 193 del D.L.gs.  267/2000 e D.Lgs. n. 118/2011; 
- 

previsioni di bilancio degli esercizi 2024/2026 sono coerenti con gli obblighi inerenti 
il pareggio di bilancio, sono stati rispettati i vincoli del saldo di finanza pubblica e 

145/2018 e successiva circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri 
di bilancio degli Enti a decorrere dal 2019; 

- con deliberazione consiliare n. 7 del 12.04.2021 è stato stabilito di esercitare la 
facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ed il bilancio 
consolidato, ai sensi di legge;  

- 



5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi 

Responsabili di Area, per gli adempimenti di competenza; 
6. DI PUBBLICARE: 

- la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente» Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

- la Relazione-parere del Revisore dei Conti sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente » Controlli e Rilievi sull'Amministrazione » Organi di 
revisione amministrativa e contabile; 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole, (n. 7 (sette) favorevoli, n. o (zero) 
astenuti, n. 2 (due) contrari, Bruno Domenico, Lombardi Luca) la presente deliberazione 

18.8.2000, n. 267. 
  



Pareri riportati sulla Delibera 13 del 03-04-2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
26-02-2025 Il Segretario Comunale 
                  f.to Barbara Mangiapane 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
26-02-2025 Il Segretario Comunale 
                 f.to  Barbara Mangiapane 
 
  



Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to FELICE BRUNO f.to Dott.ssa Barbara Mangiapane

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

 
Pubblicazione numero: 
 
Che la suestesa deliberazione

-line e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi.
 

Dalla Residenza Municipale            
 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:  

 
 

 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 

 

 
X 

dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

Dalla Residenza Municipale            
 Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to Dott.ssa Barbara Mangiapane
 
 
 

                                                                                                                         Barbara Mangiapane
 


